Eximia opinione gladiator Visfinus apud Rusciam, vicinas longinquas quoque provincias omni injuria genere vexavit. Hic omnem telorum aciem solo conspectu hebetare solebat, illussum virorum conjuges maritis prestantibus raptas ad stuprum pertrahebat. Eum Stareatherus petitum ex provocazione oppresit. Ferrum quippe, ne præfigitoria confituum forter, tenui admodum pelle contextit. *Saxo lib. 8.*

OCCULTATIO.

Hannibal in Iberia magnam civitatem Salmatidem oppugnabit. Pactum cum eis fecit, ut trecentis argenti talentis, & trecentis oblidibus acceptis, oppugnationem dimitteret. Cum Salmatenses non tradiderent, de quibus inter eos convererat, Hannibal reverius immixti milites, quasi diptores urbem. Rogabat Barbari, ut sibi licet amicis una uelle Gcum uxoris exire: arma, pecunias & mancipia se relatuos. Uxores in similibus gladiis occultantes, cum viris exirent. Annibalis milites urbem diripiuerunt. Mulieres egredi, maritis enim tradiderunt. Quædam etiam ipse stridit gladius cum viris simul in eos, qui civitatem vastabant, impetum fecerunt. Itaque alios ceperunt, alios in fugam conseruent, & conseruent ex urbe excurrent. Annibal milierum fortitudinem admiratus, non solam illas suis maricis reddidit, verum etiam patriam & pecunias eis restituit. *Poli. lib. 7.*

INSTITUTIO, PERITIA, USUS, EXERCITATIO.

Apud Baleares, matres infantes pueros ab ipsis viris incububilis his disciplinis affectuantes, ut nisi oblatum cubum baculo aut funda petierint, prius, cibo vesci prohibeant. Quem usum vetulissimum apud Cadurcos, Acarnanes, atque Æthiopos invadisse legimus, ut faxa ingentia insis intorqueret, aut sagittas, & jacula ingentis ponderis vibrare, a tenacis edicant. *Alex. lib. 2. c. 25.*

Tartari pueros sic ad sagittandum instituant, ut cibum H sumere non permettant, donec scopum arcu attigerint. *Bonifacius lib. 8. Dece. 2.*

Cyrus Periarum Rex, ut milites suos ad rem cominus gerendam portius, quā minus pugnandum, atque eceratrationem tam idoneam idonea eis tribuit, sed ex bellicis exercituis fagite ac jaculi tractatione sublata, solum hoc eis reliquit, ut gladio, scuto ac thorace pugnarent. Præterea certamini militibus indixit eatum rerum omnium, quas tractari ab iis utili judicaret, propofitis victoriae premis, tum munieribus, tum dignitatibus. *Xenoph. lib. 2. Pedie.*

Armorum tractandorum meditatio. à P. Rutilio Coll. C. Malli collega, militibus effradita. Is enim nullus ante se Imperator exemplum legebat, ex ludo C. Aurelii Scauri doctoribus gladiorum accersit, vitandi atque inferendi iudas subtiliorum rationem legibus ingenieravit: virtutemque arti, & artem ruris virtutis miscuit: ut illa impetu hujus fortior, hac illius scientia cautor fieret. *Vid. l. 2. c. 1.*

C. Julius Caesar tyrones neque in ludo, neque perlari-

natos, sed in domibus per equites Romanos, ac etiam per se-

A natores armorum peritos studiebat: precibus enitens (quod episolis eius offenditur) ut discipulam singulorum iuiciperent, ipse dicta exercitantes darent. *Svet.*

Anno Christi 1489, cum invalidus consuetudo, invento Germanorum tradita, ut milites fistulis ferreis uterentur,

quibus glandes plumbeas magno vi ignis impetu mitterent, atque hostem è longinquus vulnerarent: eo telo qui ut scirèt, ut Reip. suspererent, perfringimus ejus rei homines undique conquisitos accersitoque Venetorum Decemviri suis ad urbes mulerunt, qui juvenem insisterent: atque ut agrestes maximè homines id armorum genos docerentur, singulis in vicis pagiæ ut duo puberes ei artificio affuerent, edixerunt: atque is omnium onerum immunitatem conceferunt, quod studiosores, & diligentes unum ad munus obendum reliquos liberati oneribus ac tributis fuerent: cofque puberes die dicta ad suum quoque oppidum quotannis signo glande leviter convenire voluntur: qui vicis, ejus toti pago aut castello vacationem esse munerum annuum, eo excepto munere, quo ad Medoas fluminis derivationem tenebant, imperaverunt. *Rembus lib. 1. Ven. Hisp.*

B. Franciscus I. Gallorum rex, an. 1537. nova quadam consuetudine, per sui regni provincias instituit milites legionarios, ad quadrangula circiter milia, qui se armis exercerent, & cum tempus ita posceret, essent expediti. Cum enim antiquis Gallicis reges plurimum valenter equitatu, quem alebant perpetuum, illi pedimentum etiam volunt habere delictum, ne semper opus esset externo milite. *Stolidan. lib. 10. cap. 55.*

ARMA

IN GENERE.

Qua, Quorum.

Armorum varietatem ex *Alex. lib. 6. cap. 22.* pete, ex quibus ipsi quoque militum ordines distinguuntur.

Armauit Celiberorum quidam scutis levibus, alii rotundis umbonibus, magnitudine clypei. Cruribus crex pilis factis advolvunt, gales ferunt areas, cristas palmis gladiis gestant anticipates, præstantissimo ferro inspicatos, Cælestis palmo longitudine pugnibus, quibus in certa utuntur pugna. Duobus gladiis fulsi, cum equestris certamine superiores evaderent, ex equis desilunt, pedem tremique adjuvant pugnam. *Diod. lib. 5. cap. 9.*

Utrum Finni Septentrionales pro corporum munitione, partim thoracibus & corio phocarum, calce macerato, partim corio alcium jubato: quod superflua aqua (iñ hyeme bellandum sit) congeriat permittunt, nec glacies pilis fornicis adherentes sudore portantis laxatur. Galeis quidem eorum ista squamarum pilicum ex angulis alcium, five rangiferum, aut bovinum ingens connexis: quidam verò certarum volucrum exuvius intrinsecus filii ferreis diligenter contextis: quidam coriaceis gales ex tergo glutinoso calce decocta super ligno ad formam capituli contracta, eaque arte sensim siccata, rufissime muniti caput. Verum gales huiusmodi, ne capite incalcentef facilecant, subtili cortice arboris populij, intus pilicum vilvo (qui liquoribus resiliunt) confirmant. *Olaus lib. 11. cap. 14.*

Qualia.

E qua materia.

Fuisse olim Heroum arma ex æte, Gomerus tellatur, cum bipennem Pifandri, & Meronæ sagittas describit. Argumento etiam est Achillis hafia Tellide in Minerva templo polita, & apud Nicomedemum in Clæcupi; Memnonis ensis totus ex æte, cum hasta illius ima tantum, & summa cutpis area sit. *Pausan. in Lacon.*

Splendida.

Xenophonti Atheniensis Graecorum duci contra Attaracem tum alia honesta bona curæ fuerunt, tum ut haberet arma pulchra & expolita. Ajebat enim, si vicis, elegansissima quoque se ala hostium indutum iri, & si vitam amittat in pælio, cum quodam decore jaceret in armatura splendida. Nam hanc esse strenuo & fortis viro monumentum, quod revera ipsum ornaret. Dicitur autem scutum Argolicum, thoracem Atticum, galcam Beoticam artifici factam, & equum Epidaurum. *Alianus lib. 3. de Variâ Historia.*

L.B. Theat. vit. Human. Tom. I.

Arma. Arma. Arma. Arma.

P. Scipio Africanus, cum ornatum scutum Militis cuiusdam elegans videlicet, non mirari dixit, quod tanta cura ornasset, in quo plus praefidii, quam in gladio habebat. *Frontinus lib. 4. cap. 1. Polycenus autem lib. 8. hoc apophategmate usum scribit: Turpe est, levæ manui fidere magis, quam dexteræ.*

Sordida, Vilia.

Romani milites, qui rudibus & parvis nitidis armis, vel strigis equo, & macie affeo uterentur, ignominia norabantur. *Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 13.*

IN SPECIE, UT SUNT
Haſta.

Sarissas vocant Macedones prælongas hastas, unde Sarissophori nuncupant. Acinaces, Arranias scribit, esse hastas Persicas. Idem tradit equitibus hastas Macedonicas pro Battatis mænacylis datas. Gæla sunt Gallorum propria tela, sicut satræ Macedonum, Germanorum framea. *Celius lib. 21. cap. 18. A.L.*

Cum Flandri, duca Guidonis Comitis, Philippo Pulestro Gallorum regi rebellerent, propè Cutracum, anno Salutis 1402, exercitum Gallorum nobilis, horrenda strage affecerunt, baculis nodosis (quando alii armis carbant) amentatis, ferro crasso instar venabili muniris, equitatus excipientes: quos baculos per locum Gauden-dac, hoc est, bonum diem appellant. *Ioan. Villamus lib. 8. cap. 55.*

Gladii.

Romani bello Punico primùm secundo Ibericis gladiis sumuti, qui & punctum & casum utraque manu ferunt. *Suidas in voce μάχαιρα.*

Hippanorum fuit olim, hostem punctum magis adorari, quam casum, idèo gladii brevibus uterantur.

Sagittæ.

Gothi Septentrionales sagittas abjectinas cuspidem unius & dimidiæ palme: longitudine habentes non directè in hostem, sed in sublimi emittunt, ut infar grandinis decidens, vel hostium corpora, vel equos vulnerent, vel ab utroque aberrantes humo infixa, foliisque ligno, acutissimis cupi-Gibus pedes hostium ludent. *Olaus lib. 7. c. 14.*